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Abstrakt

Pro účely sledování výskytu endo- a ektoparazitů (nejen) pracovních psů bylo jako

oblast sledování zvoleno město České Budějovice a jeho přilehlé okolí. Vzorky trusu

psů byly odebírány pro parazitologické vyšetření v období prosinec 2013 až leden

2015. Vyšetřovaní jedinci byli zároveň vyšetřeni na výskyt endo- a ektoparazitů.

Celkem bylo vyšetřeno 176 kusů experimentálních vzorků. Z tohoto počtu bylo

celkem 27 pracovních psů, 23 psů vyskytující se v útulku a 126 psů společenských

bez pracovního využití. Z celkového počtu vyšetřených 176 psů bylo pozitivních na

výskyt parazitů 33 jedinců.

Z tohoto počtu vyšetřených psů bylo pozitivních 27 jedinců na ektoparazity (5,68 %

Ixodes ricinus, 1,7 % Otodectes cynotis, 0,57 % Cheyletiella yasguri a 6,82 %

Ctenophalides ssp.) a 7 jedinců na endoparazity (2,27 % Toxocara canis, 0,57 %

Trichuris vulpis a 1,14 % Dipylidium caninum).

Klíčová slova: Toxocara canis, Dipylidium caninum, Trichuris vulpis, Ixodes ricinus,

Otodectes cynotis, Cheyletiella yasguri a Ctenophalides

Abstract

The incidence of endo- and ectoparasites of dogs (especially working dogs) was

observed in České Budějovice city and its surroundings. Dog faecal samples were

collected for examination during December 2013 – January 2015. The individual

dogs were also checked for any other endo- and ectoparasites. The total of 176

individuals was examined. Of these, 27 were working dogs, 23 were dogs from

shelters and 126 dogs were pets. Parasites were found in 33 dogs.

Among positives, 27 individuals was infected with ectoparasites (5,68 % Ixodes

ricinus, 1,7 % Otodectes cynotis, 0,57 % Cheyletiella yasguri and 6,82 %

Ctenophalides ssp.) and 7 with endoparasites (2,27 % Toxocara canis, 0,57 %

Trichuris vulpis and 1,14 % Dipylidium caninum).

Key words: Toxocara canis, Dipylidium caninum, Trichuris vulpis, Ixodes ricinus,

Otodectes cynoti, Cheyletiella yasguri a Ctenophalides
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1 Úvod

Psi hrají v lidské společnosti svojí roli už od dob, kdy byli poprvé domestikováni a

následně využíváni. Dnes pes slouží člověku jako společník, ale slouží i pro pracovní

účely.

S rostoucím počtem psů v městech a mimo ně dochází denně ke kontaktu s lidmi, a

tím roste i riziko přenosu parazitóz na majitele a nejen na něho. Největší problém

představují psi toulaví a volně žijící, neboť svými exkrementy kontaminují prostředí,

kde se vyskytují jiní psi, lidé a další pro parazity vnímavá zvířata. Tyto psy je těžké

sledovat a následně i medikovat, neboť jsou k lidem a ke svému okolí většinou

nedůvěřiví a tím se vyhýbají jakémukoliv kontaktu s neznámým.

Výskyt parazitóz u psů je v dnešní době brán jako ojedinělý, ale přesto se doposud

setkáváme s touto problematikou nejen ve veterinárních ordinacích, ale i mimo ně.

Léčba nakažených zvířat není z ekonomického hlediska extrémně nákladná, ale

jejich léčba je nejistá, neboť v dnešní době si celá řada parazitů vytvořila rezistenci

proti účinným látkám obsažených v léčivech proti parazitům. Tato rezistence vznikla

a nadále vzniká, neboť majitelé aplikují léčiva určená k léčbě jako prevenci, aniž by

svého psa nechali vyšetřit na výskyt parazitů. Dalším problémem je i neustálá

aplikace stejných účinných látek obsažených v těchto léčivech, neboť tímto vzniká

již zmíněná rezistence parazitů.

Rezistence parazitů či špatná léčba může vést k závažným zdravotním komplikacím,

či popřípadě k smrti zvířete, a proto by bylo dobré si vést záznamy o použitých

léčivých látkách, popřípadě názvech přípravků již použitých.

Jedním z cílů této práce bylo seznámení veřejnosti s problematikou výskytu parazitů

u psů v oblasti města České Budějovice.

V práci je zaznamenán výskyt parazitů u jednotlivých kategorií, podle využití psů a

věku.

K této problematice je vypracován popis zaznamenaných parazitů pomocí

laboratorních metod uvedených v oddíle materiály a metodika. Následně je i

prezentováno vyhodnocení výskytu těchto parazitů v tabulkách a grafech

9

2 Literární přehled

2.1.1 Historie chovu psa a jeho využívání

Pes doprovází člověka už více než 10 000 let (Kolda, 2004), provází ho na lovu,

táhne jeho saně, stráží stáda ovcí a hlídá dům, poskytuje mu vzrušení při zápasech

v arénách a na dostihových drahách, nasazuje svůj život v armádách a slouží

v policejních sborech, provází ho, když přijde o zrak. Za každých okolností se navíc

pes snaží být člověku nejlepším společníkem a přítelem (Císařovský, 1997). Se

zkušenostmi získanými výcvikem a praxí jeho jistota v práci roste a stává se tím

pravým pomocníkem (Švec, Hrabák a Hrabáková 1988).

2.1.2 Rozdělení plemen psů podle FCI

Všechna plemena psů FCI (Federation cynologique internationale) rozděluje do 10

základních skupin. Při dělení se řídila především kritériem užitkovosti, tedy k jakému

účelu bylo které plemeno vyšlechtěno a používáno, ale přihlédla rovněž k hledisku

vývojovému a v některých případech vzala v potaz i velikost. Momentálně tato

klasifikace zahrnuje 343 plemen psů; nejsou to sice všechna, která na světě existují,

ale rozhodně naprostá většina (Smrčková a Smrček, 2012).

I. Ovčáčtí a honáčtí psi - Ovčáci

- Honáčtí psi

II. Pinčové a knírači - Pinčové a knírači

- Molossoidní psi

- Švýcarští honáčtí psi

III. Teriéři - Velcí a střední teriéři

- Malí teriéři

- Teriéři typu bull

- Společenští teriéři (toy)

IV. Jezevčíci

V. Špicové a primitivní typy - Severští tažní psi

- Severští lovečtí psi

- Severští hlídací a ovčáčtí psi

- Evropští špicové

- Asijští špicové a příbuzné

typy

- Primitivní typy

- Primitivní typy loveckých psů

- Primitivní lovečtí psi
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- Primitivní lovečtí psi mající

na hřbetě ,,Ridle“

VI. Honiči, barváři a příbuzná plemena - Honiči

- Barváři

- Příbuzná plemena

VII. Ohaři - Kontinentální ohaři

- Ohaři britských ostrovů

VIII. Retrívři, slídiči a vodní psi - Retrívři

- Slídiči

- Vodní psi

IX. Společenská plemena a toy - Bišonci a příbuzná plemena

- Pudl

- Malí belgičtí psi

- Naháči

- Tibetští psi

- Čivava

- Angličtí společenští španělé

- Japonští španělé a pekinéz

- Malí kontinentální španělé

- Kromfohrländer

- Malí malossoidní psi

X. Chrti - Dlouhosrstí chrti nebo chrti s

třásněmi

- Drsnosrstí chrti

- Krátkosrstí chrti

Převzato ze zdroje: Císařovský M.: Plemena psů, 1997
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2.2 Endo- a ektoparazité psů

Součástí péče o psy a jejich zdraví je jejich ochrana před ekto- a endoparazity.

Někteří zástupci parazitů mohou být i přenosní ze psa na člověka. Následuje přehled

nejvýznamnějších parazitů relevantních pro mou práci.

2.2.1 Kmen Nematoda

Jedná se o parazitické živočichy, jejichž válcovité tělo může být dlouhé od několika

milimetrů až po několik decimetrů. Tělo mají kryto vícevrstevnou kutikulou, která se

při růstu nedospělých jedinců několikrát svléká (Sedlák, 2005). Kutikula není jen

pasivní strukturou s opornou funkcí (,,vnější kostra“), ale umožňuje i pohyb hlístic,

tvoří ochranou bariéru, probíhá přes ni výměna látek s prostředím a účastní se

interakcí s organismem hostitele (Volf, Horák a kol. 2007).

Tělo hlístic má tři základní části. Přední (hlavová) část těla nese orgány k přijímání

potravy (Ryšavý a kol., 1989) a smyslové orgány (Boch a Supperrer, 1992). Ve

střední části hlístic leží orgány zažívací soustavy, pohlavní orgány a jejich vývody.

V třetí (kaudální) části těla vyúsťují pohlavní orgány samečků a střevo (Ryšavý a

kol., 1989).


[…]


14,4

15,0

5,0

tbl. Tc, Dc 2 týdny

Helm-Ex

(Lavet)

Pyrantel

pamoát

Prazikvantel

14,4

5,0

ochuce-

ná tbl.

Tc, Dc
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Název

přípravku

Účinná látka Dávkování

(mg/kg

ž.hm.)

Léková

forma

Spektrum účinnosti Minimální

věk a

hmotnost

zvířete

Endoparazi-

té

Exoparazi-

té

Herba Hit

(Stachema)

Eukalyptová

silice a Mentol

obojek Ir, Ct

repelent

8 týdnů

Kiltix

(Bayer)

Propoxur

Flumethrin

obojek Ir, Ct 12 týdnů

Marty

(Martypet)

Cypermethrin

Pyriproxifen

obojek Ir, Ct, Ch

Milbemax

(Novartis)

Milbemycin

oxim

Prazikvantel

0,5

5,0

žvýkací

tbl.

Tc, Dc 1 kg

Neostomo-

san

(Ceva)

Cypermethrin

Tetramethrin

1:200

roztok

koncen-

trát pro

kožní

roztok

Ch

Optivermin

(Vétoquinol)

Fenbendazol

Prazikvantel

50,0

5,0

po 2-3 dny

tbl. Tc, Dc

Otopet

therapy

(Fatro)

Rifaximin

Kolistin

Mikonaazol

Triamcinolon

Karbaril

ušní

kapky

Oc

Otospectine

(Kela)

Dexametason

Neomycin

Polymixin B

Lidokain

Sulfiran

ušní

kapky

Oc

Panacur

(Intervet)

Fenbendazol 50,0

po 3 dny

tbl. Tc

Panacur Pet

pasta

(Intervet)

Fenbendazol 50,0-75,0

po 2-3 dny

perorál-

ní pasta

Tc

Pestigon

(Norbrook)

Fipronil Spot-on Ir, Ct, Ch 8 týdnů

2 kg

Petosan

(Stachema)

Permethrin

Fenoxykarb

Spot-on Ir, Ct, Ch 7 týdnů

Petosan

Forte

(Stachema)

Permethrin

Fenoxykarb

kožní

sprej

Ir, Ct, Ch,

Oc

Plerion

(Intervet)

Oxantel

Pyrantel báze

Prazikvantel

20,0

5,0

5,0

žvýkací

tbl.

Tc, Dc 8 týdnů

2,5 kg

Prac-tic

(Novartis)

Pyriprol min. 12,5 Spot-on Ir, Ct 8 týdnů

2 kg

Pratel

(Novartis)

pyrantel

pamoát

Prazikvantel

14,4

5,0

tbl. Tc, Dc 4 týdny
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Název

přípravku

Účinná látka Dávkování

(mg/kg

ž.hm.)

Léková

forma

Spektrum účinnosti Minimální

věk a

hmotnost

zvířete

Endoparazi-

té

Exoparazi-

té

Prazitel Plus

(Chanelle)

Pyrantel báze

Febantel

Prazikvantel

5,0

15,0

5,0

tbl. Tc, Dc

Procox

(Bayer)

Emodepsin

Toltrazuril

0,45

9,0

perorál-

ní susp.

Tc 2 týdny

0,4 kg

Profender

(Bayer)

Emodepsin

Prazikvantel

1,0

5,0

tbl.

s říze-

ným

uvolňo-

váním

Tc, Dc 12 týdnů

1 kg

Promeris

Duo (Zoetis)

Metaflumizon

Amitraz

min. 20,0 Spot-on Ir, Ct 8 týdnů

Prurivet N

(Vétoquinol)

Chloramfenik

Ol Benzylis

benzeoas

Dexametason

roztok Oc

Runcis

(CP Pharma)

Pyrantel

pamoát

14,4 perorál-

ní susp.

Tc

Scalibor

(Intervet)

Deltamethrin obojek Ir, Ct 7 týdnů

Sergeant

(Panda Plus)

Propoxur

Phenotrin

Pyrodon

obojek Ir, C 12 týdnů

Stronghold

(Zoetis)

Selamektin 6,0 Spot-on Tc Ch, Oc

SOS Flea &

Tick

(Beaphar)

Stirofos

obojek Ir, Ct 6 měsíců

Surolan

(Eli Lilly)

Miconazol

Polymyxin B

Prednisolon

kožní/

ušní

kapky

Oc

Top spot on

Stronger

(Bioveta)

Permethrin

Spot-on Ir, Ct, Ch 3 týdny

Trifexis

(Eli Lilly)

Spinosad

Mylbemycin

oxim

min. 45,0-

70,0

min. 0,75-

1,18

žvýkací

tbl.

Tc Ct, Ch 14 týdnů

3,9 kg

Vetcare

(Bob Martin)

Permethrin Spot-on Ir, Ct, Ch 12 týdnů

2 kg

Vectra 3D

(Ceva)

Dinotefuran

Pyriproxyfen

Permethrin

min. 6,4

min. 0,6

minn. 0,12

Spot-on Ir, Ct, Ch 7 týdnů

1,5 kg

Vithaminte

(Virbac)

Niklosamid

Oximbendazol

120,0

15,0

perorál-

ní pasta

Tc

Zantel

(Chanelle)

Fenbendazol

Prazikvantel

50,0

5,0

po 2 dny

tbl. Tc, Dc 2 týdny
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Název

přípravku

Účinná látka Dávkování

(mg/kg

ž.hm.)

Léková

forma

Spektrum účinnosti Minimální

věk a

hmotnost

zvířete

Endoparazi-

té

Exoparazi-

té

Zypyran

Plus

(Laboratirios

Calier)

Pyrantel báze

Febantel

Prazikvantel

5,0

15,0

5,0

tbl. Tc, Dc

Tc – Toxocara canis, Dc – Dipylidium caninum, Ct- Ctenocephalides spp., Tv – Trichuris

vulpis, Ch- Cheyletiella yasguri