Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Výskyt endo a ektoparazitů u pracovních psů
Student: Štěpánka Srncová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Oceňuji aktivitu studentky. Všechna parazitologická vyšetření včetně odběru a zpracování vzorků trusu a kůže prováděla samostatně.

Dotaz:

Jaká zdravotní rizika představují parazitózy zjištěné u psů pro člověka a hospodářská zvířata.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

8.12.2015